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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce rozebírá ekonomickou situaci příspěvkové organizace Domov pro

seniory Lukov. Teoretická část se zabývá charakteristikou neziskového sektoru v České

republice, státní příspěvkové organizace a příspěvkové organizace územních

samosprávných celků. Praktická část je zaměřena na hodnocení hospodaření konkrétní

příspěvkové organizace – Domov pro seniory Lukov. V závěru práce jsou navržena

doporučení, vedoucí ke zlepšení hospodářské situace příspěvkové organizace.

Klíčová slova: nezisková organizace, příspěvková organizace, Domov pro seniory Lukov,

zřizovatel, zřizovací listina, výsledek hospodaření, fond

ABSTRACT

This bachelor thesis analyzes the economic situation of allowance organization home for

seniors Lukov. The theoretical part deals with the characteristics of the nonprofit sector in

the Czech Republic, a state allowance organization and allowance organization of the local

government unit. The practical part is focused on an assessment of the specific allowance

organization – Home for seniors Lukov. The conclusion offers some recommendations

designed to improve the economic situation of the allowance organization.

Keywords: nonprofit organization, allowance organization, Home for seniors Lukov,

founder, founding charter, profit, fund
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ÚVOD

Příspěvkové organizace mají významnou pozici v reprodukčním procesu České republiky i

přesto, že se nepodílejí na vytváření hrubého domácího produktu. Příspěvkové organizace

působí v různých oblastech, např. v oblasti vědy a výzkumu, zajištění obrany a bezpečnosti

státu, státní správy, zdravotnictví, životní prostředí, školství, sociální péče a sociálních

služeb. Jsou to organizace, jejichž prostřednictvím stát zabezpečuje plnění funkcí ve

prospěch společnosti.

Jak již vyplývá z názvu, jejich činnost se liší od tradičního výdělečného podnikání a ve

většině případů je ekonomicky ztrátová. Činnost příspěvkových organizací nelze

provozovat na principu samofinancování, jelikož své služby často poskytují bezplatně nebo

za nižší ceny, než jsou skutečné náklady.

Obsahem mé bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace příspěvkové organizace

Domov pro seniory Lukov. Tuto příspěvkovou organizaci zřizuje Zlínský kraj a jejím

hlavním úkolem je poskytování sociálních služeb seniorům.

Cílem práce je navržení možných opatření ke zlepšení ekonomické situace příspěvkové

organizace Domov pro seniory Lukov.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá obecným

popisem neziskového sektoru, dále jsou v práci charakterizovány státní příspěvkové

organizace a příspěvkové organizace zřizované územními samosprávními celky. Je zde

popsáno také jejich financování a zvláštnosti hospodaření, finanční fondy a doplňková

činnost. Dále následuje charakteristika výsledku hospodaření příspěvkové organizace a

v poslední fázi je zachycena právní úprava příspěvkových organizací.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku vybrané organizace Domov pro seniory

Lukov. Je zde popsána její historie, předmět činnosti, rekonstrukce a čerpání fondů. Dále je

zde zhodnoceno hospodaření Domova pro seniory Lukov za roky 2006 až 2010. Výsledek

hodnocení hospodaření za hlavní a doplňkovou činnost je zachycen v tabulkách a grafech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

O neziskových organizacích se zmiňuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů, aniž by zde byl tento pojem výslovně uveden a blíže vysvětlen. Nyní

je tato kategorie organizací označována jako subjekty, u nichž hlavním předmětem činnosti

není podnikání. Neziskové organizace tvoří organizace veřejného sektoru, a to organizační

složky státu, územní samosprávné celky a příspěvkové organizace – bez ohledu na

zřizovatele a nevýdělečné organizace.

Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnost je jiný zájem, ať už státu, společnosti nebo

určité skupiny lidí. Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo

měl zájem na jejich zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost výsledků hlavního

poslání, přičemž výše příjmů z něj stojí obvykle až na druhém místě. Neziskové organizace

jsou vedeny také v seznamu ekonomických subjektů, který vede Český statistický úřad.

Tyto organizace mají přiděleno identifikační číslo.

Zákon o daních z příjmů uvádí výčet těchto neziskových organizací v § 18 odst. 8. Jedná se

zejména o:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu a

nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

• občanská sdružení včetně odborových organizací,

• politické strany a politická hnutí,

• registrované církve a náboženské společnosti,

• veřejné vysoké školy,

• veřejné výzkumné instituce,

• školské právnické osoby podle zvláštního právního přepisu,

• obce,

• organizační složky státu,

• kraje,

• příspěvkové organizace,

• státní fondy,

• subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Tento výčet není konečný, protože zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, který v § 56 dovoluje, aby společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti byly založeny za jiným účelem, než je podnikání, pokud to zvláštní zákon

nezakazuje.

1.1 Příspěvkové organizace jako součást veřejného sektoru

V souvislosti se zavedením reformy veřejné správy byly zahrnuty do sféry veřejného

sektoru i příspěvkové organizace. Působí především v oblasti školství, sociální péče,

zdravotnictví, vědy a výzkumu, kultury a dalších.

Existují dvě formy těchto organizací. Státní příspěvkové organizace zřizované

organizačními složkami státu (ministerstvy a ostatními ústředními orgány) a příspěvkové

organizace zřizované územními samosprávnými celky (kraji, obcemi, městy). Příspěvkové

organizace jsou účetními jednotkami s právní subjektivitou. [2]

1.1.1 Státní příspěvkové organizace

Státní příspěvkové organizace se při svém hospodaření řídí ustanoveními zákona č.

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.

Tato příspěvková organizace vykonává hlavní činnost definovanou zvláštním zákonem

nebo zřizovací listinou. Je právnickou osobou. Jejím zřizovatelem je zpravidla organizační

složka státu, ve většině případů pak ministerstvo. Hlavní činnost je prováděna za úplatu.

Vystupování státu (zřizovatele) v majetkoprávních vztazích upravuje zákon č. 219/2000

Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.

Příspěvkové organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými:

• hlavní činností,

• ze státního rozpočtu od zřizovatele,

• z vlastních peněžních fondů,

• dary od fyzických a právnických osob,

• ze zahraničí, včetně prostředků poskytnutých České republice z rozpočtu Evropské

unie a přijatými těmito organizacemi z Národního fondu,

• jinou nebo doplňkovou činností.
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Rozpočet příspěvkové organizace musí zahrnovat pouze náklady a výnosy související

s předmětem hlavní činnosti příspěvkové organizace a po zahrnutí příspěvku od jejího

zřizovatele musí být sestaven jako vyrovnaný. Organizace je povinna sdělit svému

zřizovateli, nastanou-li nějaké změny, které by mohly ovlivnit vztah ke státnímu rozpočtu.

Dále si musí počínat tak, aby plnila určené úkoly nejhospodárnějším způsobem a dodržela

stanovené finanční vztahy ke státnímu rozpočtu.

Ve sféře státních příspěvkových organizací jsou zřizovatelem stanoveny tyto finanční

vztahy:

• příspěvek na provoz ze státního rozpočtu nebo odvod z provozu do státního

rozpočtu,

• individuální a systémové dotace na financování programů a akcí,

• návratná finanční výpomoc,

• odvod z odpisů. [2]

Tyto organizace se musí řídit tzv. rozpočtovými limity. Rozpočtovým limitem se rozumí

v průběhu rozpočtového roku stanovená výše výdajů, do které je na základě oznámení

limitu výdajů bance možné čerpat peněžní prostředky z výdajových účtů státního rozpočtu.

Rozpočtové limity jsou:


[…]


zřizovatele. Na rozdíl od podnikatelských subjektů, u kterých je hlavním cílem

maximalizace zisku, tržní hodnoty nebo jiný cíl, plní příspěvkové organizace funkce, které

by v ziskové sféře nebyly příliš atraktivní právě kvůli své ziskovosti. Proto se u

příspěvkových, resp. neziskových organizací místo různých ekonomických ukazatelů

sleduje spíše plnění funkcí, pro které byla založena, dodržování rozpočtové kázně a

právních předpisů, kterými jsou upraveny.

Z rozboru vyplývá, že organizace je závislá na příspěvcích od svého zřizovatele. Dotace

v roce 2006 tvoří více jak 53 % a to díky dokončení rekonstrukce Domova. V dalších

letech se postupně snižuje a další snižování bude probíhat i v následujících letech díky

nedostatku finančních prostředků ve státním rozpočtu. Se svěřenými prostředky hospodaří

Domov správně dle předem stanovených rozpočtů, které jsou schvalovány zřizovatelem.

Největší podíl na výnosech hlavní i doplňkové činnosti mají tržby z prodeje služeb, tedy

především úhrady od klientů. Ty tvoří v roce 2010 až 80 % celkových výnosů u hlavní

činnosti. Také čerpání fondů představuje každoročně pro organizaci velké výnosy. Domov

hlavně čerpá z investičního fondu.
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Největší nákladovou položku tvoří mzdové náklady. Kromě roku 2008 přesahují tyto

náklady přes 40 % veškerých nákladů. Tyto náklady rostou postupně až do roku 2009, ale

v roce 2010 klesají díky sníženému limitu od Zlínského kraje.

Výsledek hospodaření za sledované období je vždy v kladných číslech. Nejlepšího

výsledku hospodaření dosahuje Domov v roce 2006 díky velkým dotacím od zřizovatele.

Pozitivní přínos má i doplňková činnost této organizace a díky ní získané prostředky

vylepšují hospodářský výsledek organizace, i když jen v relativně malé míře.

Výsledkem této práce je navržení možných způsobů ke zlepšení situace Domova. Jedná se

o úhradovou liberalizaci sociálních služeb, novelizaci zákona o povinnosti doplácet na

úhrady klientům rodinným příslušníkem, získání levnějších dodavatelů energií a

likvidátorů odpadů.

Na závěr lze konstatovat, že ve sledovaném časovém období splňuje Domov pro seniory

Lukov svou funkci, pro kterou je zřízen. Dodržuje všechny stanovené limity a dosahuje

vždy zlepšeného výsledku hospodaření a nemusí tedy dodatečně žádat o zdroje nad rámec

schváleného příspěvku.
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RESUMÉ

Diese Bakalararbeit ist den Beitragsorganisationen gewidmet, wo der teoretische Teil

beschränkt und näher bestimmt die Beitragsorganisationen und der praktische Teil ist auf

die ökonomische Realität der Beitragsorganisation des Seniorenheims Lukov in den Jahren

2006 bis 2010 gerichtet. Der Begründer des Seniorenheims ist das Zliner Kreisamt. Das

Seniorenheim ist die Organisation, die den Kundendienst auf dem Sozialdienstgebiet

bietet. Innerhalb der Zusatztätigkeit bietet das Altersheim der breiten Öffentlichkeit die

Dienstleistungen auf dem Gebiet der Gastwirttätigkeit.

Ziel meiner Bakalararbeit ist, die wirt-schaftliche Lage der Beitragsorganisation des

Seniorenheims Lukov zu analysieren. Das Hauptziel ist dann im weitesten Maße

Informationen einspeichern und jetzige Situation dieser Beitragsorganisation auswerten.

Auf Grundlage dieser Quellen möchte ich ihre künftige Entwicklung entwerfen und

mögliche Vorsorge und Empfehlung für die Effektivierung ihrer Tätigkeit vorschlagen. Für

die Verarbeitung werden erhaltende Informationen während des Praktikums direkt im

Altersheim ausgenützt. Es geht um die Jahresberichte, die Bilanzen, die

Erfolgsrechnungen, die Anlagen, aber auch um die Daten und Fachkenntnisse, die mir

vermittelten.

Die Beitragsorganisationen sind meistens nicht imstande ihre Funktionen ohne finanzielle

Zuwendug ihres Begründers zu erfüllen. Zum Unterschied von den Gewerbebetrieben, bei

denen das Hauptziel die Gewinnmaximierung, der Marktwert oder anders Ziel ist, leisten

die Beitragsorganisationen die Funktionen, die im Wirtschaftsbereich gerade wegen ihrer

Rentabilität nicht atraktiv wären. Deshalb folgt man bei den Beitragsorganisationen, bzw.

den gemeinnützigen Anstalten anstelle verschiedene ökonomische Anzeiger eher die

Leistungs-erfüllung, für die sie gegründet wurde, die Einhaltung der Voranschlagsdisziplin

und die Rechtsvorschrift, mit welchen sie geregelt werden.

Aus der Analyse ergibt sich, dass die Organisation von den Dotationen ihres Begründers

abhängig ist. Die Dotation im Jahr 2006 bildet mehr als 53 % und das dank der

Renovierungsarbeiten. In den nächsten Jahren allmählich senken Kosten, und werden die

Kosten noch mehr senken, wegen dem Mangel der Finanzierungsmittel im

Staatshaushaltsplan. Mit dem Geldmittel wirtschaftet das Seniorenheim richtig nach dem

vereinbarten Budget, das der Begründer zustimmte.
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Der größte Anteil an den Ertragen der Haupt- und Zusatztätigkeiten haben Diensterlöse,

und zwar vor allem Kundenzahlungen. Die bilden im Jahr 2010 fast 80% des Totalertrags

bei der Haupttätigkeit. Auch die Schöpfungfonds stellt alljährlich für die Organisation

einen großen Ertrag dar. Das Seniorenheim nützt Geldmittel vor allem von

Investitionsfonds aus.
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