## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Marcela Urbanová

**Téma BP:** Rozbor ekonomické situace příspěvkové organizace Domov pro seniory Lukov

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Petra Hanáková

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet <b>9,5</b>

**9,5: 6 = 1,58**

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice hospodaření příspěvkové organizace Domova pro seniory.

V teoretické části práce autorka popsala příspěvkové organizace dle typu zřizovatele. Popsala finanční fondy těchto organizací definovala jejich doplňkové činnosti a výsledek hospodaření. Dále se věnovala právním předpisům upravujícím činnost těchto organizací, včetně příslušných vyhlášek.

Teoretická část je zpracována pečlivě, použité zdroje jsou správně citovány.

V analytické části autorka popisuje zkoumanou příspěvkovou organizaci, včetně její historie, cílové skupiny klientů a realizovaných investičních akcí. Podrobně se věnuje přehledu nákladů a výnosů v letech 2006-2010, uvádí čerpání dotací, přehled čerpání z a do jednotlivých fondů, výsledek hospodaření hlavní a doplňkové činnosti a celkový výsledek hospodaření organizace.

Čerpání jednotlivých fondů je popsáno textově pro každý rok a fond zvláště, což je značně nepřehledné, autorka měla použít tabulkový přehled. Na základě analyzovaných dat autorka navrhla organizaci několik doporučení. Otázkou je, zda některé z nich např. úhradová liberalizace sociálních služeb není v rozporu s platnou zákonnou úpravou pro příspěvkové organizace.

### **Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:**

1. Jakým způsobem v současné době probíhá výběr dodavatele elektrické energie?
2. Jsou lékaři (oční, kožní zubní atd.) praktikující v organizaci její zaměstnanci, nebo mají pouze v rámci organizace pronajatou praxi?
3. Má možnost výnosů z doplňkové činnosti - z prodeje obědů nějaké omezení, nebo je možné tento výnos navyšovat?

### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**B – Velmi dobře**

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího